
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 53Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, torna público que requereu, no dia 03 de agosto de 2015, 
à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, licença de instalação para o projeto de implantação do 
corredor e terminais de ônibus do empreendimento denominado 
“Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém 
- Corredor BR-316”, que se estende do Km 0 ao 16 da BR 316, 
abrangendo os municípios de Belém, Ananindeua e Marituba.

Protocolo 870242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 234 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/355217;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 54196823/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/08/2015 
a 29/10/2015, referente ao triênio, 16.12.2008 a 15.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 31 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 870223

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/2014
Nº DO TERMO ADITIVO: 03º

DATA DE ASSINATURA: 27/08/2015
VIGÊNCIA: 27/08/2015 a 26/08/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 27.08.2015 a 26.08.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 22/2012. Reajustar o valor mensal do contrato 
original passando o mesmo de R$ 510,10 (quinhentos e dez 
reais e dez centavos) para R$ 541,72 (quinhentos e quarenta 
e um reais e setenta e dois centavos) passando o valor global 
do contrato de R$ 6.121,20 (seis mil cento e vinte e um reais e 
vinte centavos) para R$ 6.500,64 (seis mil, quinhentos reais e 
sessenta e quatro centavos).
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e Elevadores Otis Ltda.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA.
ENDEREÇO: Rua D. Pedro I, 599 - bairro Umarizal CEP 66050-
100 - Belém/PA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 869979

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 233 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/370837, de 25.08.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31.08.2015 a PORTARIA Nº 014/2015, de 
13.01.2015, publicada no DOE nº 32.808, de 15.01.2015, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, a servidora LUCÉLIA 
CÂNDIDA GUEDES GESTER, Identidade Funcional nº 57209231/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administrador, sem ônus para 
o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 31 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 870339
PORTARIA Nº 232 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677 
e da PORTARIA Nº 210 de 30 de julho de 2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.940 de 31.07.2015, que afastou o servidor de 
Identifi cação Funcional nº 57206315/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o afastamento do servidor 
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades 
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 31 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 870345

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 004/2013

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Implantação, 
Confi guração, Treinamento, Manutenção e Suporte ao Ambiente 
Operacional do Software de Monitoramento Zabbix.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 83.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 030/2012.
PARTES: PRODEPA e F TREZE TECNOLOGIA LTDA.-ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Prazo de Vigência; e Do Acréscimo De Serviço, Preço e Dotação.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/08/2015 a 27/08/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Fortaleza, Estado do Ceará, 
sito à Rua Padre Valdevino, nº 526, Salas 01,03,04,05,06 e 08 - 
bairro Aldeota, CEP 60135-040.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01/09/2015.

Protocolo 870062

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº37/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
SUBSISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE DADOS (STORAGE) SAN 
DE NO MINIMO 40 TB DE ALTA VELOCIDADE
DATA DA ABERTURA: 14 de setembro de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no 
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 870020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 013/2015
PARTES: PRODEPA e GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Fica rescindido a partir de 31 de Agosto de 2015, em 
caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
o art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Décima: Da 
Rescisão, do referido Contrato n.º 001/2013.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2015.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01/09/2015.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 870244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 295/2015-SEEL, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/376011;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DIEGO 
DA SILVA COSTA, matricula 5911911 para participação no curso 
siconv-curso completo passo a passo no município Recife/PE, no 
período de 01 a 05/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870258

PORTARIA Nº. 290/2015-SEEL, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/373731;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores EWERTON 
SILVA DE SOUZA, matricula 57202117, ANDRÉ LUIZ CORPES 
DA SILVA, matricula 57202046, ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, 
matricula 57216778, SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 
80845357, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula 57174286, 
ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO matricula 5896777, 
GILVANE TATIANE CUNHA BORGES, matricula 8042954 e 
CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS, matricula 7004117, 
para compor equipe da SEEL que irá coordenar na fase regional 
- sudoeste do “IX JOGOS ABERTOS DO PARÁ” no município de 
Itaituba/PA, no período de 08 a 14/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870260

PORTARIA Nº. 291/2015-SEEL,
 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/371261;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ELENIR DA 
SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO, matricula 5896777, EMERSON 
GLEYBER LEAL SOUZA, matricula 5888921, ANDRÉ LUIZ CORPES 
DA SILVA, matricula 57202046, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matricula 57174286, SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 
80845357, RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, matricula 


